
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 17 luglio 2023 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/ 50 /2023 

AREA PROPONENTE 
 

Area Alberghiero-Economale e 
Provveditorato 

 

Responsabile del procedimento 

    Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 
(dott. Ugo Ammannati)   

 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

 (dott. Rossana Coladonato) 
Firmato digitalmente 

Prot. 

350/2022 

Oggetto: 

 

REVISIONE PREZZI ISTAT CONTRATTO D’APPALTO PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DERRATE 
ALIMENTARI VARIE, FRUTTA E VERDURA FRESCHE - LOTTO 
1 (CIG 9195557DAE) 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 
 
Premesso che, 
 
 con Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/ 29/2022 del 

22.04.2022 veniva autorizzata l’indizione di procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da 
espletarsi mediante l’utilizzo di piattaforma telematica Sintel di ARIA Lombardia S.p.A., per 
l’affidamento della ‘Fornitura di derrate alimentari varie, frutta e verdura fresche occorrente 
al servizio di alimentazione dell’ASP IMMeS e PAT per la durata di mesi 24’, con valore di 
procedura pari a complessivi € 4.347.426,43 (oltre IVA), suddivisi come segue: 

−  Lotto n. 1 (CIG 9195557DAE) - Fornitura derrate alimentari varie; 
−  Lotto n. 2 (CIG 9195575C89) - Fornitura di frutta e verdura fresche; 

 
 con Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP 45 del 

22.06.2022 è stata formalizzata l’aggiudicazione della “Fornitura di derrate alimentari varie”, 
per la durata di mesi 24,  LOTTO 1, alla società Marr S.p.A. (con sede legale in Rimini via 
Spagna n. 20, P. IVA 02686290400), per un importo complessivo per il biennio di € 
2.957.478,80, oltre IVA 10%; 
 

 il 28.06.2022 è stato sottoscritto il contratto d’appalto con decorrenza 01.07.2022 – 
30.06.2024; 
 

 l’art. 3 (durata del contratto e revisione prezzi) del Contratto d’appalto prevede espressamente 
che «a partire dalla seconda annualità contrattuale, i prezzi sono aggiornati, in aumento o in 



2 

diminuzione, in misura non superiore alla differenza tra l’indice Istat dei prezzi al consumo per 
le famiglie di operai e impiegati, al netto dei tabacchi (c.d. FOI) disponibile al momento del 
pagamento del corrispettivo e quello corrispondente al mese/anno di sottoscrizione del 
contratto»; 
 

preso atto che con nota in atti del 21.06.2023, la società appaltatrice Marr SpA ha chiesto la 
revisione prezzi secondo quanto previsto dall’art. 3 del contratto d’appalto; 
 
verificato che l’indice mensile più recente al momento dello scadere dell’anno di fornitura, e 
calcolato lo scostamento percentuale dell’indice generale senza tabacchi (indice FOI dei prezzi al 
consumo per le famiglie di operai ed impiegati), mese di maggio 2023, pubblicato dall’ISTAT, che 
risulta essere del 8%, come da prospetto ISTAT allegato in atti;  
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 
presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e 
Provveditorato;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai 
sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 
all’apposizione del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/71 del 28.10.2022 è stata formalizzata la nomina di Direttore 
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 
Responsabile dell’Area Gestione Risorse Umane e Accreditamento; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 
“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 
Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 
DISPONE 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 3 del contratto d’appalto (Durata del Contratto - Revisione 
Prezzi) per la “Fornitura di derrate alimentari varie” - LOTTO 1 aggiudicato alla società 
Marr SpA, l’aggiornamento dei prezzi con decorrenza dal 01.07.2023 al 30.06.2024, 
dell’otto per cento (8%), pari alla differenza tra l’indice Istat dei prezzi al consumo per le 
famiglie di operai e impiegati, al netto dei tabacchi (c.d. FOI) del mese di maggio 2022 
(110,6) e quello di maggio 2023 (118,6); 

 
2) di prendere atto che la previsione di spesa di cui alla Determinazione dell’Area 

Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP 45 del 22.06.2022 risulta capiente anche 
per l’incremento di spesa ISTAT di cui al punto precedente. 
 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  
Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati)  
 
 



3 

 
 
Visto di esecutività del Direttore  
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


